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PORTARIA N° 175/2022 - SEFAZ

Divulga os índices percentuais definitivos de participação dos municípios mato-grossenses no produto da arrecadação do Imposto sobre 
Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS a vigorarem no exercício de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO os critérios estabelecidos pela Lei Complementar (Federal) n° 63, de 11 de janeiro de 1990, e pela Lei Complementar (Estadual) 
n° 157, de 20 de janeiro de 2004, bem como as disposições contidas na Portaria n° 084/2005-SEFAZ, de 21 de julho de 2005 (DOE de 22/07/2005);

R E S O L V E:

Art. 1° Publicar os índices percentuais definitivos de participação dos municípios mato-grossenses no produto da arrecadação do Imposto sobre 
Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS 
a vigorarem no exercício de 2023.

Parágrafo único Os relatórios constantes dos Anexos I, II, III e IV desta portaria detalham os números utilizados para cálculo definitivo dos índices 
de participação dos municípios:

I - ACYPR535 - Relação dos Índices Apurados;
II - ACYPR540 - Relação das Variações dos Índices;
III - ACYPR556 - Relatório de Valores Utilizados para Cálculo do Índice;
IV - ACYPR600 - Relatório de Valores Adicionados dos Municípios.

Art. 2° Foram desconsideradas, para fins de apuração do valor adicionado, com fundamento no inciso II do § 2° do artigo 3° da Lei Complementar 
(Federal) n° 63/1990, no § 8° do artigo 15 e no artigo 21 da Lei Complementar (Estadual) n° 157/2004, combinado com o parágrafo único do artigo 16-A da 
Portaria n° 84/2005-SEFAZ, as informações econômico-fiscais dos contribuintes:

I - enquadrados nas CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas com os códigos 6010-1/00 e 6021-7/00;

II - com declarações incompatíveis e/ou inconsistentes de valores nas Escriturações Fiscais Digitais - EFD, a seguir relacionadas:

EDIÇÃO EXTRA
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MUNICÍPIO INSCRIÇÃO MESES (Ano Base 2021)

ALTO GARÇAS 133762556 OUTUBRO
ALTO TAQUARI 135082641 SETEMBRO
ARAPUTANGA 135578043 AGOSTO
BARRA DO BUGRES 132772574 NOVEMBRO
CAMPO NOVO DO PARECIS 138238510 OUTUBRO
CAMPO NOVO DO PARECIS 137315317 MARÇO
CAMPO NOVO DO PARECIS 138369844 FEVEREIRO
CASTANHEIRA 138982023 OUTUBRO e NOVEMBRO
COMODORO 131914049 SETEMBRO
CONFRESA 135306612 OUTUBRO
CONFRESA 138928223 NOVEMBRO
CUIABÁ 138051666 NOVEMBRO
ITAÚBA 138193703 ABRIL
LUCAS DO RIO VERDE 135597749 JANEIRO
NOVA MARINGÁ 132378051 DEZEMBRO
NOVA MUTUM 132264749 FEVEREIRO
NOVO SÃO JOAQUIM 134616146 FEVEREIRO
PARANAÍTA 138374988 OUTUBRO
PONTES E LACERDA 137841272 OUTUBRO
PORTO ESPERIDIÃO 138181829 NOVEMBRO
PRIMAVERA DO LESTE 133668991 FEVEREIRO
PRIMAVERA DO LESTE 134362373 JANEIRO e DEZEMBRO
QUERÊNCIA 132734001 SETEMBRO
RONDONÓPOLIS 138043221 FEVEREIRO
RONDONÓPOLIS 130716979 AGOSTO
RONDONÓPOLIS 131322184 JANEIRO
SANTO AFONSO 137911246 MAIO
SÃO JOSÉ DO XINGU 135230241 JULHO
SINOP 131929798 FEVEREIRO
SINOP 138481245 FEVEREIRO
SINOP 138481253 FEVEREIRO
SINOP 133604896 FEVEREIRO
SORRISO 137009089 NOVEMBRO
VILA RICA 136842828 SETEMBRO

Art. 3° As respostas referentes às impugnações apresentadas pelos municípios, em relação aos índices preliminares divulgados pela Portaria 
n° 136/2022-SEFAZ, de 27 de junho de 2022 (DOE de 30/06/2022), poderão ser consultadas no sítio da Secretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.
mt.gov.br), a partir do dia 15 de setembro de 2022, pelo acesso disponibilizado ao servidor municipal habilitado, bem como no correspondente e-process 
de impugnação.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

C U M P R A - S E

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá-MT, 25 de agosto de 2022.

FÁBIO FERNADES PIMENTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA

(Assinado via SIGADOC)

ANEXO I
ACYPR535 - RELAÇÃO DOS ÍNDICES APURADOS            ANO BASE 2021            EXERCÍCIO 2022               APLICAÇÃO EM 2023

MUNICIPIO IVA ANT IVA ATUAL IVA  MED IVA 75% UCTI TRIB 
PROPR 

POPULACAO AREA COEF 
SOC 

IND FINAL 

ACORIZAL 0,123248 0,058158 0,090703 0,068027 0,000000 0,002342 0,005953 0,000941 0,084735 0,161998
AGUA BOA 0,812307 0,915353 0,863830 0,647872 0,000551 0,037875 0,029916 0,008356 0,072995 0,797565
ALTA FLORESTA 0,978018 1,093845 1,035931 0,776949 0,005294 0,051271 0,058426 0,009907 0,074529 0,976376
ALTO ARAGUAIA 1,002750 0,684303 0,843527 0,632645 0,029467 0,018124 0,022106 0,005992 0,075587 0,783921
ALTO BOA VISTA 0,086659 0,078913 0,082786 0,062090 0,160510 0,002458 0,007952 0,002487 0,081741 0,317238
ALTO GARCAS 0,502668 0,601483 0,552075 0,414056 0,000000 0,010874 0,013818 0,004275 0,075911 0,518934
ALTO PARAGUAI 0,047523 0,057688 0,052605 0,039454 0,021833 0,001374 0,012993 0,002044 0,083407 0,161105
ALTO TAQUARI 0,601002 0,459398 0,530200 0,397650 0,054720 0,010111 0,012798 0,001593 0,075480 0,552352
APIACAS 0,127055 0,130820 0,128937 0,096703 0,232955 0,004172 0,011696 0,022645 0,078835 0,447006
ARAGUAIANA 0,112559 0,119783 0,116171 0,087128 0,000482 0,007938 0,003436 0,007064 0,077458 0,183506
ARAGUAINHA 0,010336 0,009353 0,009845 0,007384 0,000000 0,002512 0,001019 0,000748 0,075911 0,087574
ARAPUTANGA 0,372108 0,300456 0,336282 0,252211 0,000000 0,007601 0,019150 0,001814 0,073398 0,354174
ARENAPOLIS 0,061639 0,064905 0,063272 0,047454 0,000000 0,003946 0,010539 0,000462 0,075587 0,137988
ARIPUANA 0,597379 0,583637 0,590508 0,442881 0,093271 0,050132 0,025865 0,027352 0,078835 0,718336
BARAO DE MELGACO 0,025346 0,016020 0,020683 0,015512 0,028314 0,002061 0,009156 0,012592 0,088689 0,156324
BARRA DO BUGRES 0,662890 0,721634 0,692262 0,519197 0,017252 0,019189 0,039966 0,006612 0,076787 0,679003
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BARRA DO GARCAS 0,960725 0,888861 0,924793 0,693595 0,080873 0,051040 0,069187 0,009258 0,071141 0,975094
BOM JESUS DO ARAGUAIA 0,431120 0,503094 0,467107 0,350330 0,006134 0,003215 0,007659 0,004720 0,080505 0,452563
BRASNORTE 0,925060 0,984169 0,954614 0,715961 0,079197 0,013422 0,023067 0,017669 0,076456 0,925772
CACERES 0,871850 0,898086 0,884968 0,663726 0,017630 0,075048 0,106905 0,027176 0,075160 0,965645
CAMPINAPOLIS 0,171163 0,183799 0,177481 0,133111 0,130088 0,006934 0,018191 0,006622 0,098910 0,393856
CAMPO NOVO DO PARECIS 3,053148 2,841558 2,947353 2,210515 0,098435 0,069031 0,041396 0,010431 0,072498 2,502306
CAMPO VERDE 2,162176 2,422808 2,292492 1,719369 0,002221 0,066435 0,049375 0,005284 0,070951 1,913635
CAMPOS DE JULIO 1,395178 1,218396 1,306787 0,980090 0,010030 0,015254 0,008124 0,007524 0,071524 1,092546
CANABRAVA DO NORTE 0,116807 0,144468 0,130638 0,097978 0,005143 0,002643 0,005283 0,003816 0,079780 0,194643
CANARANA 1,157168 1,288031 1,222599 0,916950 0,069255 0,036236 0,024782 0,012016 0,076787 1,136026
CARLINDA 0,183505 0,274691 0,229098 0,171824 0,000000 0,003623 0,011319 0,002680 0,080020 0,269466
CASTANHEIRA 0,200410 0,185495 0,192953 0,144714 0,000000 0,002969 0,009847 0,004110 0,080020 0,241660
CHAPADA DOS GUIMARAES 0,243655 0,285997 0,264826 0,198620 0,026891 0,023688 0,025253 0,007309 0,077345 0,359106
CLAUDIA 0,558692 0,582391 0,570542 0,427906 0,000017 0,008491 0,013835 0,004256 0,076128 0,530633
COCALINHO 0,161930 0,205807 0,183868 0,137901 0,059663 0,011374 0,006409 0,018321 0,080627 0,314295
COLIDER 0,540194 0,509383 0,524788 0,393591 0,000008 0,026250 0,037962 0,003445 0,074633 0,535889
COLNIZA 0,390414 0,467928 0,429171 0,321878 0,104955 0,012883 0,046105 0,030960 0,087092 0,603873
COMODORO 0,537014 0,412744 0,474879 0,356159 0,209124 0,011904 0,023827 0,023815 0,077233 0,702062
CONFRESA 0,556397 0,652033 0,604215 0,453161 0,011878 0,026038 0,035967 0,006420 0,079661 0,613125
CONQUISTA D OESTE 0,079328 0,072247 0,075787 0,056841 0,156619 0,002413 0,004668 0,002975 0,074114 0,297630
COTRIGUACU 0,191289 0,180353 0,185821 0,139366 0,109806 0,005219 0,023230 0,010499 0,088542 0,376662
CUIABA 11,483228 10,535134 11,009181 8,256886 0,085093 1,070176 0,699269 0,004789 0,067788 10,184001
CURVELANDIA 0,040985 0,037091 0,039038 0,029278 0,002558 0,001242 0,005906 0,000395 0,077121 0,116500
DENISE 0,092704 0,077266 0,084985 0,063739 0,000000 0,002715 0,010794 0,001408 0,077911 0,156567
DIAMANTINO 1,632226 1,795097 1,713662 1,285246 0,004220 0,032267 0,025018 0,009141 0,074114 1,430006
DOM AQUINO 0,266605 0,290489 0,278547 0,208910 0,000000 0,006438 0,009068 0,002419 0,077121 0,303956
FELIZ NATAL 0,495877 0,397400 0,446638 0,334979 0,149586 0,007166 0,016648 0,012923 0,076898 0,598200
FIGUEIROPOLIS D OESTE 0,074801 0,059517 0,067159 0,050369 0,000000 0,002078 0,003825 0,000987 0,078370 0,135629
GAUCHA DO NORTE 0,432099 0,458019 0,445059 0,333794 0,162384 0,007970 0,008873 0,018736 0,086526 0,618283
GENERAL CARNEIRO 0,174756 0,167329 0,171043 0,128282 0,078842 0,004425 0,006421 0,005001 0,079423 0,302394
GLORIA D’OESTE 0,057836 0,061399 0,059617 0,044713 0,000000 0,001386 0,003353 0,000922 0,074949 0,125323
GUARANTA DO NORTE 0,404269 0,486468 0,445369 0,334027 0,041465 0,024302 0,040860 0,005236 0,075695 0,521585
GUIRATINGA 0,278144 0,243612 0,260878 0,195659 0,015628 0,005564 0,017650 0,005590 0,075480 0,315571
INDIAVAI 0,065764 0,065042 0,065403 0,049052 0,000000 0,001551 0,003146 0,000655 0,080505 0,134909
IPIRANGA DO NORTE 0,871440 0,898022 0,884731 0,663548 0,000000 0,008925 0,009175 0,003786 0,073196 0,758630
ITANHANGA 0,211802 0,241188 0,226495 0,169871 0,000000 0,006638 0,007883 0,003219 0,074949 0,262560
ITAUBA 0,180872 0,241310 0,211091 0,158318 0,000000 0,007165 0,004047 0,005005 0,077121 0,251656
ITIQUIRA 1,156492 1,030190 1,093341 0,820006 0,000000 0,012118 0,015392 0,009642 0,076787 0,933945
JACIARA 0,473388 0,435011 0,454199 0,340649 0,000723 0,019747 0,031056 0,002690 0,072399 0,467264
JANGADA 0,035080 0,030004 0,032542 0,024407 0,000000 0,002393 0,009441 0,001233 0,084466 0,121940
JAURU 0,201042 0,158082 0,179562 0,134671 0,000000 0,004615 0,009393 0,001490 0,079069 0,229238
JUARA 0,692069 0,703046 0,697557 0,523168 0,041500 0,024075 0,039554 0,025038 0,078026 0,731361
JUINA 0,657102 0,619560 0,638331 0,478748 0,194417 0,038037 0,046187 0,029252 0,074321 0,860962
JURUENA 0,139192 0,127701 0,133447 0,100085 0,000000 0,004422 0,018850 0,003550 0,080383 0,207290
JUSCIMEIRA 0,258813 0,253416 0,256114 0,192086 0,000000 0,009245 0,012474 0,002537 0,074529 0,290871
LAMBARI D’OESTE 0,157672 0,163725 0,160698 0,120524 0,000000 0,002356 0,007004 0,002003 0,084870 0,216757
LUCAS DO RIO VERDE 3,218835 3,252843 3,235839 2,426879 0,000340 0,124509 0,078123 0,004065 0,069288 2,703204
LUCIARA 0,007943 0,010595 0,009269 0,006952 0,026460 0,004320 0,002283 0,004737 0,078718 0,123470
MARCELANDIA 0,304873 0,357913 0,331393 0,248545 0,038984 0,006969 0,011333 0,013617 0,075911 0,395359
MATUPA 0,631310 0,628433 0,629872 0,472404 0,068950 0,020249 0,019081 0,005795 0,074321 0,660800
MIRASSOL D’OESTE 0,381879 0,292459 0,337169 0,252877 0,000000 0,019250 0,031548 0,001201 0,075587 0,380463
NOBRES 0,698857 0,738402 0,718629 0,538972 0,064251 0,008197 0,017192 0,004325 0,076128 0,709065
NORTELANDIA 0,150577 0,177689 0,164133 0,123100 0,000000 0,002872 0,006569 0,001479 0,075803 0,209823
NOSSA SRA DO LIVRAMENTO 0,327678 0,211835 0,269757 0,202317 0,009981 0,005794 0,014681 0,006126 0,083407 0,322306
NOVA BANDEIRANTE 0,215818 0,224062 0,219940 0,164955 0,021830 0,011590 0,017999 0,010574 0,081867 0,308815
NOVA BRASILANDIA 0,066973 0,067546 0,067260 0,050445 0,022793 0,002832 0,004100 0,003643 0,081741 0,165554
NOVA CANAA DO NORTE 0,448633 0,440518 0,444576 0,333432 0,000911 0,007287 0,014438 0,006587 0,077571 0,440226
NOVA GUARITA 0,110514 0,115071 0,112793 0,084594 0,000000 0,002085 0,004942 0,001242 0,077345 0,170208
NOVA LACERDA 0,228315 0,289459 0,258887 0,194165 0,054305 0,004832 0,007693 0,005299 0,083669 0,349963
NOVA MARILANDIA 0,292012 0,320084 0,306048 0,229536 0,000000 0,003831 0,003736 0,002108 0,075587 0,314798
NOVA MARINGA 0,465598 0,489899 0,477748 0,358311 0,002444 0,014079 0,010155 0,012780 0,080262 0,478031
NOVA MONTE VERDE 0,193848 0,218777 0,206312 0,154734 0,000000 0,006416 0,010512 0,005685 0,077009 0,254356
NOVA MUTUM 2,961023 3,178637 3,069830 2,302372 0,000048 0,080411 0,054072 0,010552 0,070203 2,517658
NOVA NAZARE 0,064067 0,081754 0,072911 0,054683 0,182005 0,002868 0,004500 0,004463 0,089434 0,337953
NOVA OLIMPIA 0,370143 0,470549 0,420346 0,315260 0,000000 0,009894 0,023346 0,001468 0,078026 0,427994
NOVA SANTA HELENA 0,229045 0,239354 0,234199 0,175649 0,000000 0,004355 0,004211 0,002642 0,074529 0,261386
NOVA UBIRATA 1,131456 1,101868 1,116662 0,837496 0,047317 0,013122 0,014007 0,013803 0,079542 1,005287
NOVA XAVANTINA 0,545041 0,503513 0,524277 0,393208 0,002355 0,021322 0,024327 0,006079 0,075587 0,522878
NOVO HORIZONTE DO NORTE 0,083041 0,062863 0,072952 0,054714 0,000000 0,000803 0,004563 0,001017 0,080141 0,141238
NOVO MUNDO 0,303447 0,353835 0,328641 0,246481 0,104534 0,003456 0,010703 0,006421 0,078952 0,450547
NOVO SANTO ANTONIO 0,014859 0,016121 0,015490 0,011618 0,177266 0,002336 0,003105 0,004858 0,081491 0,280674
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NOVO SAO JOAQUIM 0,308472 0,284547 0,296510 0,222382 0,007393 0,005012 0,005424 0,005789 0,081993 0,327993
PARANAITA 0,219672 0,264188 0,241930 0,181447 0,000000 0,008008 0,012661 0,005321 0,079187 0,286624
PARANATINGA 0,782261 0,821139 0,801700 0,601275 0,056885 0,020539 0,026071 0,026788 0,079780 0,811338
PEDRA PRETA 0,875042 0,944125 0,909583 0,682188 0,000004 0,011459 0,019676 0,004259 0,078370 0,795956
PEIXOTO DE AZEVEDO 0,341469 0,417977 0,379723 0,284792 0,144758 0,017066 0,040025 0,015992 0,081993 0,584626
PLANALTO DA SERRA 0,086040 0,105609 0,095825 0,071868 0,002337 0,002876 0,002957 0,002700 0,081118 0,163856
POCONE 0,301401 0,235232 0,268317 0,201237 0,041152 0,015928 0,037436 0,018976 0,081616 0,396345
PONTAL DO ARAGUAIA 0,051262 0,063620 0,057441 0,043081 0,000000 0,004811 0,007818 0,003037 0,072498 0,131245
PONTE BRANCA 0,008456 0,010674 0,009565 0,007174 0,009991 0,001387 0,001710 0,000776 0,077571 0,098609
PONTES E LACERDA 1,264026 1,040165 1,152096 0,864072 0,036376 0,033663 0,051698 0,009468 0,075695 1,070972
PORTO ALEGRE DO NORTE 0,198534 0,233946 0,216240 0,162180 0,056568 0,007735 0,014408 0,004394 0,079069 0,324354
PORTO DOS GAUCHOS 0,535184 0,615960 0,575572 0,431679 0,000000 0,008323 0,005992 0,007573 0,077684 0,531251
PORTO ESPERIDIAO 0,319784 0,292302 0,306043 0,229532 0,024904 0,007021 0,013653 0,006463 0,081616 0,363189
PORTO ESTRELA 0,062687 0,057684 0,060185 0,045139 0,067110 0,001992 0,003133 0,002263 0,088837 0,208474
POXOREO 0,525188 0,417199 0,471193 0,353395 0,027260 0,010097 0,017869 0,007666 0,078486 0,494773
PRIMAVERA DO LESTE 3,016837 3,555302 3,286069 2,464552 0,000000 0,120378 0,071625 0,006064 0,070763 2,733382
QUERENCIA 1,881612 1,906483 1,894048 1,420536 0,136157 0,032469 0,020617 0,019707 0,076898 1,706384
RESERVA DO CABACAL 0,015829 0,021563 0,018696 0,014022 0,000000 0,000616 0,003088 0,001473 0,078718 0,097917
RIBEIRAO CASCALHEIRA 0,258283 0,277230 0,267756 0,200817 0,055635 0,005571 0,011718 0,012561 0,079423 0,365725
RIBEIRAOZINHO 0,057935 0,052471 0,055203 0,041402 0,006298 0,001653 0,002735 0,000692 0,076898 0,129678
RIO BRANCO 0,043241 0,049513 0,046377 0,034783 0,000000 0,002683 0,005771 0,000597 0,075267 0,119101
RONDOLANDIA 0,114244 0,109412 0,111828 0,083871 0,159635 0,001746 0,004563 0,014018 0,083146 0,346979
RONDONOPOLIS 8,260754 8,135448 8,198101 6,148576 0,011739 0,320070 0,268682 0,005345 0,070481 6,824893
ROSARIO OESTE 0,247514 0,277521 0,262517 0,196888 0,036597 0,010037 0,019061 0,008122 0,081867 0,352572
SALTO DO CEU 0,079603 0,087478 0,083541 0,062656 0,000000 0,001819 0,003617 0,001939 0,079900 0,149931
SANTA CARMEM 0,494370 0,411728 0,453049 0,339787 0,000000 0,005699 0,005158 0,004222 0,074424 0,429290
SANTA CRUZ DO XINGU 0,088508 0,158750 0,123629 0,092722 0,088245 0,002479 0,003028 0,006220 0,077798 0,270492
SANTA RITA DO TRIVELATO 0,591836 0,734660 0,663248 0,497436 0,008433 0,005489 0,004039 0,005255 0,072399 0,593051
SANTA TEREZINHA 0,109524 0,142994 0,126259 0,094694 0,058795 0,003319 0,009584 0,007158 0,087378 0,260928
SANTO AFONSO 0,163635 0,152918 0,158277 0,118708 0,000000 0,001761 0,003548 0,001290 0,077233 0,202540
SANTO ANTONIO DO LESTE 0,436603 0,317179 0,376891 0,282668 0,054214 0,007636 0,006121 0,003773 0,081242 0,435654
SANTO ANTONIO DO LEVERGER 0,336264 0,257081 0,296672 0,222504 0,013390 0,010768 0,019273 0,010480 0,081118 0,357533
SAO FELIX DO ARAGUAIA 0,874800 0,943147 0,908973 0,681730 0,054303 0,012151 0,013382 0,018456 0,079661 0,859683
SAO JOSE DO POVO 0,033326 0,039155 0,036241 0,027180 0,000000 0,001320 0,004600 0,000542 0,080505 0,114147
SAO JOSE DO RIO CLARO 0,537013 0,493158 0,515086 0,386314 0,000000 0,015144 0,023941 0,005006 0,078026 0,508431
SAO JOSE DO XINGU 0,289492 0,439758 0,364625 0,273469 0,060287 0,007676 0,006331 0,008265 0,080995 0,437023
SAO JOSE DOS QUATRO 
MARCOS

0,195092 0,189177 0,192135 0,144101 0,000000 0,007450 0,021067 0,001420 0,074010 0,248048

SAO PEDRO DA CIPA 0,019864 0,013967 0,016915 0,012686 0,000000 0,001406 0,005408 0,000382 0,080627 0,100509
SAPEZAL 2,685471 2,611182 2,648327 1,986245 0,118121 0,040328 0,030819 0,015072 0,072696 2,263281
SERRA NOVA DOURADA 0,026344 0,042235 0,034290 0,025717 0,000000 0,001154 0,001912 0,001649 0,080141 0,110573
SINOP 3,912137 3,981113 3,946625 2,959969 0,000087 0,259672 0,167031 0,004417 0,070575 3,461751
SORRISO 5,375547 5,736534 5,556041 4,167031 0,000484 0,156580 0,106459 0,010285 0,071524 4,512363
TABAPORA 0,654435 0,659456 0,656946 0,492709 0,025216 0,009227 0,010492 0,009335 0,076566 0,623545
TANGARA DA SERRA 1,758662 1,685818 1,722240 1,291680 0,170491 0,122060 0,120688 0,012879 0,072995 1,790793
TAPURAH 0,771781 0,782722 0,777251 0,582939 0,000000 0,016301 0,016125 0,004969 0,074529 0,694863
TERRA NOVA DO NORTE 0,273203 0,259731 0,266467 0,199850 0,000000 0,007299 0,010410 0,002658 0,076237 0,296454
TESOURO 0,133157 0,129433 0,131295 0,098471 0,000194 0,000394 0,004217 0,004703 0,081242 0,189221
TORIXOREU 0,085571 0,097998 0,091784 0,068838 0,000000 0,003239 0,003910 0,002656 0,074321 0,152964
UNIAO DO SUL 0,186343 0,201189 0,193766 0,145325 0,000000 0,002503 0,003874 0,005089 0,080020 0,236811
VALE DE SAO DOMINGOS 0,054353 0,070601 0,062477 0,046858 0,000000 0,001775 0,003503 0,002107 0,081118 0,135361
VARZEA GRANDE 3,759157 3,201946 3,480551 2,610414 0,000228 0,215348 0,325611 0,000801 0,072498 3,224900
VERA 0,478283 0,482115 0,480199 0,360149 0,000000 0,008951 0,013154 0,003385 0,078255 0,463894
VILA BELA DA SS TRINDADE 0,482629 0,536743 0,509686 0,382264 0,042907 0,009105 0,018403 0,014908 0,082502 0,550089
VILA RICA 0,346517 0,433439 0,389979 0,292485 0,000000 0,014022 0,030218 0,008232 0,077343 0,422300

TOTAL 100,00 100,00 100,00 75,00 5,00 4,00 4,00 1,00 11,00 100,00

ANEXO II
ACYPR540 - RELAÇÃO DAS VARIAÇÕES DOS ÍNDICES

COD MUNICIPIO IPM 2021 IPM 2022 % 
005.00-2 ACORIZAL 0,170312 0,161998 -4,88
010.00-6 AGUA BOA 0,708789 0,797565 12,53
015.00-8 ALTA FLORESTA 0,967583 0,976376 0,91
020.00-1 ALTO ARAGUAIA 0,881215 0,783921 -11,04
023.00-0 ALTO BOA VISTA 0,324359 0,317238 -2,20
025.00-3 ALTO GARCAS 0,489205 0,518934 6,08
030.00-7 ALTO PARAGUAI 0,158355 0,161105 1,74
032.00-0 ALTO TAQUARI 0,690205 0,552352 -19,97
033.00-6 APIACAS 0,454430 0,447006 -1,63
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034.00-2 ARAGUAIANA 0,169859 0,183506 8,03
035.00-9 ARAGUAINHA 0,085807 0,087574 2,06
040.00-2 ARAPUTANGA 0,416053 0,354174 -14,87
045.00-4 ARENAPOLIS 0,138891 0,137988 -0,65
050.00-8 ARIPUANA 0,747020 0,718336 -3,84
055.00-0 BARAO DE MELGACO 0,163195 0,156324 -4,21
060.00-3 BARRA DO BUGRES 0,710904 0,679003 -4,49
065.00-5 BARRA DO GARCAS 1,116325 0,975094 -12,65
067.00-8 BOM JESUS DO ARAGUAIA 0,409769 0,452563 10,44
068.00-4 BRASNORTE 0,919733 0,925772 0,66
070.00-9 CACERES 0,987063 0,965645 -2,17
073.00-8 CAMPINAPOLIS 0,380779 0,393856 3,43
074.00-4 CAMPO NOVO DO PARECIS 2,437237 2,502306 2,67
072.00-1 CAMPO VERDE 1,776257 1,913635 7,73
086.00-2 CAMPOS DE JULIO 1,039027 1,092546 5,15
076.00-7 CANABRAVA DO NORTE 0,180713 0,194643 7,71
075.00-0 CANARANA 1,005795 1,136026 12,95
077.00-3 CARLINDA 0,231029 0,269466 16,64
081.00-0 CASTANHEIRA 0,244036 0,241660 -0,97
080.00-4 CHAPADA DOS GUIMARAES 0,353410 0,359106 1,61
084.00-0 CLAUDIA 0,440230 0,530633 20,54
083.00-3 COCALINHO 0,311514 0,314295 0,89
085.00-6 COLIDER 0,553187 0,535889 -3,13
082.00-7 COLNIZA 0,572145 0,603873 5,55
088.00-5 COMODORO 0,763655 0,702062 -8,07
089.00-1 CONFRESA 0,559599 0,613125 9,57
087.00-9 CONQUISTA D OESTE 0,300239 0,297630 -0,87
091.00-6 COTRIGUACU 0,378970 0,376662 -0,61
090.00-0 CUIABA 11,201829 10,184001 -9,09
092.00-2 CURVELANDIA 0,119317 0,116500 -2,36
093.00-9 DENISE 0,164847 0,156567 -5,02
095.00-1 DIAMANTINO 1,373765 1,430006 4,09
100.00-5 DOM AQUINO 0,286328 0,303956 6,16
102.00-8 FELIZ NATAL 0,613023 0,598200 -2,42
103.00-4 FIGUEIROPOLIS D OESTE 0,141692 0,135629 -4,28
104.00-0 GAUCHA DO NORTE 0,587476 0,618283 5,24
105.00-7 GENERAL CARNEIRO 0,302197 0,302394 0,07
107.00-0 GLORIA D’OESTE 0,128177 0,125323 -2,23
108.00-6 GUARANTA DO NORTE 0,516167 0,521585 1,05
110.00-0 GUIRATINGA 0,319847 0,315571 -1,34
112.00-3 INDIAVAI 0,135899 0,134909 -0,73
111.00-7 IPIRANGA DO NORTE 0,719749 0,758630 5,40
114.00-6 ITANHANGA 0,247016 0,262560 6,29
113.00-0 ITAUBA 0,219969 0,251656 14,41
115.00-2 ITIQUIRA 1,021823 0,933945 -8,60
120.00-6 JACIARA 0,501147 0,467264 -6,76
122.00-9 JANGADA 0,130242 0,121940 -6,37
125.00-8 JAURU 0,265724 0,229238 -13,73
130.00-1 JUARA 0,738433 0,731361 -0,96
133.00-0 JUINA 0,903233 0,860962 -4,68
134.00-7 JURUENA 0,208456 0,207290 -0,56
135.00-3 JUSCIMEIRA 0,277702 0,290871 4,74
136.00-0 LAMBARI D’OESTE 0,220744 0,216757 -1,81
139.00-9 LUCAS DO RIO VERDE 2,673474 2,703204 1,11
140.00-7 LUCIARA 0,120353 0,123470 2,59
143.00-6 MARCELANDIA 0,373814 0,395359 5,76
144.00-2 MATUPA 0,663132 0,660800 -0,35
145.00-9 MIRASSOL D’OESTE 0,444892 0,380463 -14,48
150.00-2 NOBRES 0,677230 0,709065 4,70
155.00-4 NORTELANDIA 0,200476 0,209823 4,66
160.00-8 NOSSA SRA DO LIVRAMENTO 0,331435 0,322306 -2,75
161.00-4 NOVA BANDEIRANTE 0,303221 0,308815 1,84
165.00-0 NOVA BRASILANDIA 0,167429 0,165554 -1,12
166.00-6 NOVA CANAA DO NORTE 0,449896 0,440226 -2,15
162.00-0 NOVA GUARITA 0,163621 0,170208 4,03
159.00-0 NOVA LACERDA 0,328286 0,349963 6,60
163.00-7 NOVA MARILANDIA 0,310373 0,314798 1,43
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164.00-3 NOVA MARINGA 0,448611 0,478031 6,56
167.00-2 NOVA MONTE VERDE 0,255833 0,254356 -0,58
171.00-0 NOVA MUTUM 2,310197 2,517658 8,98
157.00-7 NOVA NAZARE 0,323189 0,337953 4,57
168.00-9 NOVA OLIMPIA 0,467538 0,427994 -8,46
158.00-3 NOVA SANTA HELENA 0,235599 0,261386 10,95
169.00-5 NOVA UBIRATA 0,953691 1,005287 5,41
170.00-3 NOVA XAVANTINA 0,520487 0,522878 0,46
172.00-6 NOVO HORIZONTE DO NORTE 0,149808 0,141238 -5,72
176.00-1 NOVO MUNDO 0,432689 0,450547 4,13
156.00-0 NOVO SANTO ANTONIO 0,280121 0,280674 0,20
173.00-2 NOVO SAO JOAQUIM 0,331976 0,327993 -1,20
174.00-9 PARANAITA 0,279815 0,286624 2,43
175.00-5 PARANATINGA 0,777648 0,811338 4,33
180.00-9 PEDRA PRETA 0,801427 0,795956 -0,68
183.00-8 PEIXOTO DE AZEVEDO 0,549661 0,584626 6,36
184.00-4 PLANALTO DA SERRA 0,158477 0,163856 3,39
185.00-0 POCONE 0,410988 0,396345 -3,56
187.00-3 PONTAL DO ARAGUAIA 0,124607 0,131245 5,33
190.00-4 PONTE BRANCA 0,097359 0,098609 1,28
195.00-6 PONTES E LACERDA 1,064060 1,070972 0,65
197.00-9 PORTO ALEGRE DO NORTE 0,317685 0,324354 2,10
200.00-0 PORTO DOS GAUCHOS 0,458165 0,531251 15,95
203.00-9 PORTO ESPERIDIAO 0,401433 0,363189 -9,53
204.00-5 PORTO ESTRELA 0,207522 0,208474 0,46
205.00-1 POXOREO 0,539587 0,494773 -8,31
207.00-4 PRIMAVERA DO LESTE 2,524683 2,733382 8,27
208.00-0 QUERENCIA 1,518415 1,706384 12,38
212.00-8 RESERVA DO CABACAL 0,097706 0,097917 0,22
213.00-4 RIBEIRAO CASCALHEIRA 0,362981 0,365725 0,76
214.00-0 RIBEIRAOZINHO 0,136084 0,129678 -4,71
215.00-7 RIO BRANCO 0,116786 0,119101 1,98
219.00-2 RONDOLANDIA 0,346577 0,346979 0,12
220.00-0 RONDONOPOLIS 7,179478 6,824893 -4,94
225.00-2 ROSARIO OESTE 0,359956 0,352572 -2,05
230.00-6 SALTO DO CEU 0,148474 0,149931 0,98
233.00-5 SANTA CARMEM 0,420165 0,429290 2,17
232.00-9 SANTA CRUZ DO XINGU 0,248555 0,270492 8,83
234.00-1 SANTA RITA DO TRIVELATO 0,530033 0,593051 11,89
235.00-8 SANTA TEREZINHA 0,260639 0,260928 0,11
237.00-0 SANTO AFONSO 0,180647 0,202540 12,12
239.00-3 SANTO ANTONIO DO LESTE 0,433311 0,435654 0,54
240.00-1 SANTO ANTONIO DO LEVERGER 0,385811 0,357533 -7,33
245.00-3 SAO FELIX DO ARAGUAIA 0,775274 0,859683 10,89
247.00-6 SAO JOSE DO POVO 0,118162 0,114147 -3,40
250.00-7 SAO JOSE DO RIO CLARO 0,540805 0,508431 -5,99
211.00-1 SAO JOSE DO XINGU 0,372753 0,437023 17,24
210.00-5 SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS 0,262564 0,248048 -5,53
209.00-7 SAO PEDRO DA CIPA 0,103137 0,100509 -2,55
252.00-0 SAPEZAL 2,369519 2,263281 -4,48
253.00-6 SERRA NOVA DOURADA 0,106688 0,110573 3,64
255.00-9 SINOP 3,292173 3,461751 5,15
257.00-1 SORRISO 4,127620 4,512363 9,32
258.00-8 TABAPORA 0,571726 0,623545 9,06
260.00-2 TANGARA DA SERRA 1,802641 1,790793 -0,66
262.00-5 TAPURAH 0,686072 0,694863 1,28
263.00-1 TERRA NOVA DO NORTE 0,302211 0,296454 -1,90
265.00-4 TESOURO 0,185414 0,189221 2,05
270.00-8 TORIXOREU 0,146826 0,152964 4,18
272.00-0 UNIAO DO SUL 0,208012 0,236811 13,84
274.00-3 VALE DE SAO DOMINGOS 0,133642 0,135361 1,29
275.00-0 VARZEA GRANDE 3,569288 3,224900 -9,65
277.00-2 VERA 0,452092 0,463894 2,61
280.00-3 VILA BELA DA SS TRINDADE 0,533491 0,550089 3,11
285.00-5 VILA RICA 0,402088 0,422300 5,03
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ANEXO III

ACYPR556 - VALORES UTILIZADOS PARA O CÁLCULO DO ÍNDICE - ANO BASE 2021 - EXERCÍCIO 2022 - VIGÊNCIA  2023 
MUNICIPIO VR ADIC 2020 VR ADIC 2021 RECEITA PROPRIA POPULACAO AREA (km²)

ACORIZAL 195.056.974,54 118.857.250,81 1.992.873,00 5.309 850
AGUA BOA 1.285.592.832,66 1.870.696.411,54 32.228.691,00 26.679 7.548
ALTA FLORESTA 1.547.855.400,85 2.235.478.687,42 43.628.128,00 52.105 8.949
ALTO ARAGUAIA 1.586.996.379,72 1.398.503.319,28 15.421.885,00 19.714 5.413
ALTO BOA VISTA 137.150.546,81 161.273.918,30 2.091.917,00 7.092 2.247
ALTO GARCAS 795.544.859,84 1.229.243.454,76 9.253.346,00 12.323 3.862
ALTO PARAGUAI 75.211.684,78 117.895.404,67 1.168.939,00 11.587 1.846
ALTO TAQUARI 951.172.054,01 938.866.648,82 8.603.927,00 11.413 1.439
APIACAS 201.082.924,82 267.355.345,11 3.550.245,00 10.431 20.456
ARAGUAIANA 178.140.185,73 244.799.223,64 6.754.575,00 3.064 6.381
ARAGUAINHA 16.358.363,86 19.115.437,36 2.137.683,00 909 676
ARAPUTANGA 588.914.348,64 614.038.194,81 6.467.878,00 17.078 1.639
ARENAPOLIS 97.552.289,34 132.645.646,48 3.357.695,00 9.399 417
ARIPUANA 945.439.314,29 1.192.773.042,63 42.658.528,00 23.067 24.708
BARAO DE MELGACO 40.112.935,13 32.739.041,67 1.753.600,00 8.165 11.375
BARRA DO BUGRES 1.049.119.379,91 1.474.796.449,18 16.328.587,00 35.642 5.973
BARRA DO GARCAS 1.520.486.530,78 1.816.556.101,81 43.431.246,00 61.702 8.363
BOM JESUS DO ARAGUAIA 682.309.735,12 1.028.167.551,66 2.735.569,00 6.830 4.264
BRASNORTE 1.464.040.404,85 2.011.334.730,48 11.420.883,00 20.571 15.961
CACERES 1.379.827.968,16 1.835.408.766,72 63.860.528,00 95.339 24.549
CAMPINAPOLIS 270.890.722,95 375.628.209,88 5.900.118,00 16.223 5.982
CAMPO NOVO DO PARECIS 4.832.047.540,12 5.807.260.883,09 58.740.001,00 36.917 9.423
CAMPO VERDE 3.421.955.991,37 4.951.466.064,91 56.530.832,00 44.033 4.773
CAMPOS DE JULIO 2.208.069.952,97 2.490.021.875,67 12.979.762,00 7.245 6.797
CANABRAVA DO NORTE 184.863.335,49 295.247.707,92 2.249.325,00 4.711 3.447
CANARANA 1.831.385.988,44 2.632.334.630,25 30.834.512,00 22.101 10.854
CARLINDA 290.422.410,44 561.383.412,79 3.082.553,00 10.094 2.421
CASTANHEIRA 317.178.371,78 379.094.305,74 2.526.618,00 8.782 3.713
CHAPADA DOS GUIMARAES 385.619.203,86 584.489.045,31 20.156.547,00 22.521 6.602
CLAUDIA 884.212.676,03 1.190.227.000,66 7.225.440,00 12.338 3.845
COCALINHO 256.277.711,55 420.604.794,10 9.678.819,00 5.716 16.550
COLIDER 854.934.832,93 1.041.019.492,29 22.337.085,00 33.855 3.112
COLNIZA 617.887.025,60 956.298.593,71 10.962.856,00 41.117 27.967
COMODORO 849.902.403,52 843.520.443,28 10.129.609,00 21.249 21.513
CONFRESA 880.579.112,66 1.332.552.577,80 22.156.185,00 32.076 5.799
CONQUISTA D OESTE 125.548.770,53 147.650.354,14 2.053.234,00 4.163 2.687
COTRIGUACU 302.741.801,11 368.585.256,46 4.440.627,00 20.717 9.484
CUIABA 18.173.866.800,74 21.530.537.902,83 910.639.134,00 623.614 4.326
CURVELANDIA 64.863.995,35 75.802.413,47 1.056.769,00 5.267 357
DENISE 146.718.115,91 157.907.487,36 2.310.267,00 9.626 1.272
DIAMANTINO 2.583.233.922,61 3.668.620.958,17 27.456.422,00 22.311 8.257
DOM AQUINO 421.941.040,88 593.670.096,69 5.478.115,00 8.087 2.185
FELIZ NATAL 784.797.418,03 812.161.437,69 6.098.057,00 14.847 11.674
FIGUEIROPOLIS D OESTE 118.382.633,55 121.634.412,84 1.768.369,00 3.411 892
GAUCHA DO NORTE 683.858.950,05 936.048.559,80 6.782.022,00 7.913 16.925
GENERAL CARNEIRO 276.576.074,21 341.969.134,93 3.765.201,00 5.726 4.518
GLORIA D’OESTE 91.533.611,30 125.479.889,36 1.179.340,00 2.990 833
GUARANTA DO NORTE 639.814.461,98 994.190.347,98 20.678.872,00 36.439 4.730
GUIRATINGA 440.202.530,87 497.868.086,64 4.734.867,00 15.740 5.050
INDIAVAI 104.080.635,87 132.924.974,62 1.319.872,00 2.806 592
IPIRANGA DO NORTE 1.379.179.476,40 1.835.278.654,42 7.594.812,00 8.182 3.420
ITANHANGA 335.206.600,10 492.913.506,00 5.648.358,00 7.030 2.908
ITAUBA 286.256.844,80 493.162.997,25 6.096.870,00 3.609 4.521
ITIQUIRA 1.830.315.321,10 2.105.388.637,43 10.311.512,00 13.727 8.710
JACIARA 749.205.395,20 889.026.366,38 16.803.038,00 27.696 2.430
JANGADA 55.518.378,47 61.319.846,76 2.036.029,00 8.420 1.114
JAURU 318.178.055,15 323.069.672,40 3.926.825,00 8.377 1.346
JUARA 1.095.298.502,54 1.436.806.992,73 20.485.744,00 35.275 22.618
JUINA 1.039.959.427,19 1.266.188.038,11 32.366.457,00 41.190 26.424
JURUENA 220.291.207,70 260.981.940,55 3.762.821,00 16.811 3.207
JUSCIMEIRA 409.609.726,77 517.903.123,70 7.866.651,00 11.124 2.292
LAMBARI D’OESTE 249.538.749,87 334.602.828,25 2.004.925,00 6.246 1.809
LUCAS DO RIO VERDE 5.094.271.086,33 6.647.800.116,46 105.947.528,00 69.671 3.672
LUCIARA 12.571.287,47 21.652.380,59 3.675.902,00 2.036 4.279
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MARCELANDIA 482.504.893,15 731.463.158,48 5.930.204,00 10.107 12.301
MATUPA 999.138.714,80 1.284.322.290,24 17.230.561,00 17.017 5.235
MIRASSOL D’OESTE 604.377.998,31 597.694.318,29 16.379.876,00 28.135 1.085
NOBRES 1.106.042.836,18 1.509.063.971,14 6.974.666,00 15.332 3.907
NORTELANDIA 238.309.531,79 363.141.178,93 2.443.493,00 5.858 1.336
NOSSA SRA DO LIVRAMENTO 518.598.227,96 432.925.266,83 4.930.606,00 13.093 5.534
NOVA BANDEIRANTE 341.563.307,86 457.912.816,42 9.861.816,00 16.052 9.552
NOVA BRASILANDIA 105.994.879,87 138.043.115,96 2.409.489,00 3.656 3.291
NOVA CANAA DO NORTE 710.025.916,22 900.282.375,95 6.200.390,00 12.876 5.950
NOVA GUARITA 174.904.210,78 235.169.706,22 1.774.291,00 4.407 1.122
NOVA LACERDA 361.341.452,94 591.564.128,39 4.111.946,00 6.861 4.787
NOVA MARILANDIA 462.151.873,93 654.151.785,96 3.260.177,00 3.332 1.904
NOVA MARINGA 736.875.474,56 1.001.201.101,66 11.980.348,00 9.056 11.545
NOVA MONTE VERDE 306.793.188,11 447.111.497,43 5.459.551,00 9.375 5.135
NOVA MUTUM 4.686.246.235,22 6.496.144.993,83 68.423.299,00 48.222 9.532
NOVA NAZARE 101.394.620,48 167.080.662,77 2.440.482,00 4.013 4.032
NOVA OLIMPIA 585.804.511,07 961.656.581,55 8.418.745,00 20.820 1.326
NOVA SANTA HELENA 362.496.763,48 489.164.401,64 3.705.513,00 3.755 2.387
NOVA UBIRATA 1.790.693.128,36 2.251.875.387,03 11.165.761,00 12.492 12.469
NOVA XAVANTINA 862.606.188,22 1.029.023.125,48 18.143.633,00 21.695 5.491
NOVO HORIZONTE DO NORTE 131.425.081,86 128.471.586,92 683.245,00 4.069 919
NOVO MUNDO 480.248.910,53 723.127.956,16 2.940.942,00 9.545 5.800
NOVO SANTO ANTONIO 23.516.101,06 32.946.566,04 1.987.937,00 2.769 4.388
NOVO SAO JOAQUIM 488.201.737,11 581.526.027,52 4.264.658,00 4.837 5.229
PARANAITA 347.661.990,94 539.917.312,34 6.814.421,00 11.291 4.807
PARANATINGA 1.238.040.412,70 1.678.153.620,99 17.477.226,00 23.250 24.198
PEDRA PRETA 1.384.879.941,04 1.929.497.813,24 9.750.845,00 17.547 3.847
PEIXOTO DE AZEVEDO 540.423.789,88 854.215.332,50 14.521.744,00 35.695 14.446
PLANALTO DA SERRA 136.171.461,18 215.832.110,38 2.447.268,00 2.637 2.439
POCONE 477.011.172,54 480.741.330,10 13.553.311,00 33.386 17.142
PONTAL DO ARAGUAIA 81.130.242,02 130.020.412,15 4.093.534,00 6.972 2.743
PONTE BRANCA 13.383.583,52 21.814.071,23 1.180.227,00 1.525 701
PONTES E LACERDA 2.000.503.507,48 2.125.774.150,32 28.644.314,00 46.105 8.553
PORTO ALEGRE DO NORTE 314.208.590,12 478.113.501,84 6.582.123,00 12.849 3.969
PORTO DOS GAUCHOS 847.006.403,53 1.258.830.802,06 7.082.302,00 5.344 6.841
PORTO ESPERIDIAO 506.104.635,08 597.374.227,57 5.974.609,00 12.176 5.838
PORTO ESTRELA 99.210.911,43 117.887.521,36 1.694.818,00 2.794 2.044
POXOREO 831.186.630,14 852.624.328,11 8.591.453,00 15.936 6.925
PRIMAVERA DO LESTE 4.774.580.666,64 7.265.931.653,77 102.432.364,00 63.876 5.478
QUERENCIA 2.977.921.926,08 3.896.259.213,44 27.628.798,00 18.386 17.802
RESERVA DO CABACAL 25.051.978,82 44.067.320,76 523.922,00 2.754 1.331
RIBEIRAO CASCALHEIRA 408.770.789,16 566.571.267,21 4.740.324,00 10.450 11.347
RIBEIRAOZINHO 91.690.393,38 107.233.461,05 1.406.641,00 2.439 625
RIO BRANCO 68.434.886,07 101.190.035,19 2.282.780,00 5.147 539
RONDOLANDIA 180.806.850,20 223.604.673,74 1.485.322,00 4.069 12.663
RONDONOPOLIS 13.073.836.011,96 16.626.326.073,34 272.355.698,00 239.613 4.828
ROSARIO OESTE 391.726.009,58 567.165.660,55 8.541.033,00 16.999 7.337
SALTO DO CEU 125.983.192,89 178.778.839,09 1.547.905,00 3.226 1.752
SANTA CARMEM 782.411.475,04 841.443.423,72 4.849.629,00 4.600 3.814
SANTA CRUZ DO XINGU 140.076.586,10 324.435.197,38 2.109.285,00 2.700 5.619
SANTA RITA DO TRIVELATO 936.665.747,37 1.501.415.660,01 4.670.674,00 3.602 4.747
SANTA TEREZINHA 173.337.511,72 292.234.838,73 2.823.818,00 8.547 6.466
SANTO AFONSO 258.976.001,84 312.517.725,11 1.498.158,00 3.164 1.165
SANTO ANTONIO DO LESTE 690.986.919,90 648.215.645,59 6.497.476,00 5.459 3.408
SANTO ANTONIO DO LEVERGER 532.186.422,35 525.393.227,23 9.163.119,00 17.188 9.467
SAO FELIX DO ARAGUAIA 1.384.496.745,47 1.927.498.285,94 10.339.321,00 11.934 16.672
SAO JOSE DO POVO 52.743.739,03 80.021.324,07 1.123.236,00 4.102 490
SAO JOSE DO RIO CLARO 849.900.398,04 1.007.862.359,28 12.886.324,00 21.351 4.522
SAO JOSE DO XINGU 458.162.949,05 898.728.784,09 6.531.770,00 5.646 7.466
SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS 308.761.969,32 386.619.746,42 6.339.557,00 18.788 1.283
SAO PEDRO DA CIPA 31.438.176,41 28.543.418,94 1.196.566,00 4.823 345
SAPEZAL 4.250.145.466,25 5.336.444.358,81 34.315.911,00 27.485 13.615
SERRA NOVA DOURADA 41.692.957,24 86.316.015,49 981.907,00 1.705 1.490
SINOP 6.191.521.519,57 8.136.156.727,67 220.961.256,00 148.960 3.990
SORRISO 8.507.579.579,29 11.723.692.657,31 133.237.587,00 94.941 9.291
TABAPORA 1.035.737.224,55 1.347.723.118,63 7.851.297,00 9.357 8.433
TANGARA DA SERRA 2.783.336.860,11 3.445.288.271,32 103.864.130,00 107.631 11.634
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TAPURAH 1.221.455.138,41 1.599.640.342,93 13.871.249,00 14.380 4.489
TERRA NOVA DO NORTE 432.382.621,55 530.810.315,78 6.210.788,00 9.284 2.401
TESOURO 210.740.833,34 264.521.694,86 334.859,00 3.761 4.248
TORIXOREU 135.428.204,44 200.276.796,50 2.755.726,00 3.487 2.399
UNIAO DO SUL 294.914.668,95 411.168.025,21 2.129.675,00 3.455 4.597
VALE DE SAO DOMINGOS 86.020.725,41 144.286.296,11 1.510.369,00 3.124 1.903
VARZEA GRANDE 5.949.408.692,65 6.543.781.681,16 183.245.226,00 290.383 724
VERA 756.951.415,62 985.292.804,04 7.616.546,00 11.731 3.058
VILA BELA DA SS TRINDADE 763.829.820,21 1.096.935.582,89 7.747.426,00 16.412 13.467
VILA RICA 548.415.516,98 885.814.888,99 11.933.900,00 26.946 7.430

TOTAL 158.264.440.862,08 204.368.908.025,98 3.403.697.021,00 3.567.234 903.331

ANEXO IV

ACYPR600 - RELATORIO DE VALORES ADICIONADOS DOS MUNICIPIOS - ANO BASE 2021

MUNICIPIO COM IND PROD RURAL PREST SERV DAR-1/AUT NAI CREDITO EX-OFF DEBITO EX-OFF TOTAL

ACORIZAL 81.542.326,89 21.811.764,02 12.963.854,78 143.157,60 0,00 2.396.147,52 0,00 118.857.250,81

AGUA BOA 897.802.467,92 720.137.476,67 213.281.824,37 3.951.906,97 0,00 35.730.320,39 207.584,78 1.870.696.411,54

ALTA FLORESTA 981.202.283,65 990.372.702,82 174.091.136,59 2.054.625,31 29.655.745,44 58.102.193,61 0,00 2.235.478.687,42

ALTO ARAGUAIA 787.009.166,98 277.002.938,22 315.733.585,22 3.523.334,95 34.670.336,77 4.875.824,70 24.311.867,57 1.398.503.319,28

ALTO BOA VISTA 29.224.408,48 85.593.438,85 41.400.387,75 191.260,25 0,00 8.112.829,87 3.248.406,90 161.273.918,30

ALTO GARCAS 757.010.231,95 372.267.291,78 84.330.746,38 1.040.601,05 12.169.563,61 2.425.019,99 0,00 1.229.243.454,76

ALTO PARAGUAI 10.648.597,64 77.947.676,04 11.519.769,67 30.620,56 0,00 17.748.740,76 0,00 117.895.404,67

ALTO TAQUARI 483.146.381,54 380.730.138,79 56.866.309,31 5.387.537,25 0,00 12.736.281,93 0,00 938.866.648,82

APIACAS 66.013.733,15 157.248.859,06 21.018.924,79 79.808,34 15.500,16 22.978.519,61 0,00 267.355.345,11

ARAGUAIANA 28.322.831,97 209.566.813,35 6.008.930,12 1.215.759,43 0,00 2.128.046,96 2.443.158,19 244.799.223,64

ARAGUAINHA 515.671,25 17.036.596,63 1.203.214,21 332.320,44 0,00 27.634,83 0,00 19.115.437,36

ARAPUTANGA 362.222.798,01 185.457.023,56 41.853.723,55 423.893,07 0,00 24.080.756,63 0,00 614.038.194,81

ARENAPOLIS 62.359.304,66 45.494.934,13 16.063.951,71 399.763,67 0,00 8.327.692,31 0,00 132.645.646,48

ARIPUANA 783.842.375,28 239.211.817,30 53.196.274,48 11.816.194,44 0,00 106.459.050,76 1.752.669,62 1.192.773.042,63

BARAO DE MELGACO 5.788.721,58 19.264.316,85 6.662.691,99 17.391,30 0,00 1.005.919,96 0,00 32.739.041,67

BARRA DO BUGRES 1.060.157.461,17 277.188.561,57 119.172.915,34 3.056.920,73 0,00 16.312.633,13 1.092.042,76 1.474.796.449,18

BARRA DO GARCAS 1.256.392.056,48 380.377.102,04 172.336.244,54 4.842.890,01 5.667.077,39 12.716.855,01 15.776.123,66 1.816.556.101,81

BOM JESUS DO ARAGUAIA 400.536.823,38 410.966.131,83 150.829.015,70 458.326,23 0,00 71.146.609,42 5.769.354,90 1.028.167.551,66

BRASNORTE 495.819.442,20 1.220.494.347,74 233.290.744,17 6.363.756,42 0,00 55.366.439,95 0,00 2.011.334.730,48

CACERES 632.059.435,48 870.554.880,27 221.854.313,53 6.631.511,95 0,00 119.678.084,95 15.369.459,46 1.835.408.766,72

CAMPINAPOLIS 106.365.030,59 226.336.740,77 17.494.731,98 418.772,51 0,00 25.391.657,79 378.723,76 375.628.209,88

CAMPO NOVO DO PARECIS 3.288.150.946,73 1.878.133.856,68 631.540.902,42 8.827.132,62 0,00 27.246.327,15 26.638.282,51 5.807.260.883,09

CAMPO VERDE 3.143.195.805,78 1.397.951.058,12 384.200.259,36 12.567.161,05 14.331.743,61 11.425.819,87 12.205.782,88 4.951.466.064,91

CAMPOS DE JULIO 1.276.538.652,97 922.620.809,99 254.852.476,05 5.409.910,59 0,00 30.600.026,08 0,00 2.490.021.875,67

CANABRAVA DO NORTE 36.924.234,90 238.632.802,20 11.319.410,25 1.536.931,15 0,00 6.834.329,42 0,00 295.247.707,92

CANARANA 1.394.474.626,95 838.669.815,52 383.938.038,10 2.580.994,29 0,00 13.404.796,21 733.640,82 2.632.334.630,25

CARLINDA 195.098.124,49 274.636.709,58 37.146.839,23 281.014,63 0,00 54.220.724,87 0,00 561.383.412,79

CASTANHEIRA 54.794.331,19 288.012.797,61 12.513.080,31 245.230,56 0,00 23.528.866,08 0,00 379.094.305,74

CHAPADA DOS GUIMARAES 257.147.697,63 271.792.629,07 49.104.341,85 11.370,79 54.533,93 6.378.472,04 0,00 584.489.045,31

CLAUDIA 627.035.519,04 420.113.221,13 137.406.408,96 815.885,31 0,00 4.855.966,23 0,00 1.190.227.000,66

COCALINHO 124.679.427,08 208.779.070,46 86.261.395,19 665.168,17 0,00 219.733,19 0,00 420.604.794,10

COLIDER 638.794.989,34 464.381.435,40 77.065.609,46 1.278.496,01 0,00 60.655.737,10 201.156.775,03 1.041.019.492,29

COLNIZA 462.353.563,26 206.193.682,27 34.794.858,32 15.105.153,87 0,00 237.851.335,99 0,00 956.298.593,71

COMODORO 207.848.020,71 512.018.744,00 102.024.022,38 2.378.311,16 415.170,80 22.433.747,74 3.597.573,50 843.520.443,28

CONFRESA 787.988.554,35 280.233.637,72 191.349.810,42 1.221.919,38 0,00 97.989.359,11 26.230.703,19 1.332.552.577,80

CONQUISTA D OESTE 16.616.201,51 118.710.683,27 6.865.774,43 127.100,39 0,00 5.330.594,54 0,00 147.650.354,14

COTRIGUACU 73.127.100,49 112.606.398,58 13.554.277,01 581.626,96 0,00 168.715.853,41 0,00 368.585.256,46

CUIABA 19.213.950.118,13 72.408.215,51 2.717.842.087,12 74.322.340,92 100.477.665,12 154.202.520,65 802.665.044,61 21.530.537.902,83

CURVELANDIA 11.516.996,04 44.355.921,45 7.550.918,37 273.836,10 0,00 13.011.341,52 906.600,00 75.802.413,47

DENISE 15.953.912,60 129.312.808,09 8.522.571,15 144.790,79 0,00 3.973.404,74 0,00 157.907.487,36

DIAMANTINO 1.881.332.017,75 1.316.456.809,95 459.385.611,25 3.431.445,42 0,00 8.015.073,81 0,00 3.668.620.958,17

DOM AQUINO 76.796.344,69 479.009.967,71 26.370.466,75 477.137,48 0,00 11.016.180,05 0,00 593.670.096,69

FELIZ NATAL 374.701.785,45 488.222.730,03 131.661.681,21 5.608.546,67 502.863,66 5.466.193,60 194.002.362,93 812.161.437,69

FIGUEIROPOLIS D OESTE 13.954.005,81 82.206.366,83 4.825.374,03 202.936,59 0,00 20.445.729,58 0,00 121.634.412,84

GAUCHA DO NORTE 231.344.310,62 603.008.474,12 96.937.417,96 548.203,50 0,00 5.044.309,59 834.156,00 936.048.559,80

GENERAL CARNEIRO 64.711.506,63 249.883.642,44 25.975.292,13 160.849,06 0,00 1.237.844,67 0,00 341.969.134,93

GLORIA D’OESTE 21.090.757,59 97.533.272,94 4.974.280,67 86.605,98 0,00 3.153.029,86 1.358.057,68 125.479.889,36

GUARANTA DO NORTE 447.298.961,96 406.577.753,70 88.189.778,78 3.365.153,94 0,00 48.758.699,61 0,00 994.190.347,98

GUIRATINGA 87.090.988,08 344.177.136,74 50.451.374,91 323.393,89 0,00 15.825.193,02 0,00 497.868.086,64

INDIAVAI 44.413.219,27 76.788.604,06 4.131.211,93 23.772,42 0,00 7.568.166,95 0,00 132.924.974,62

IPIRANGA DO NORTE 543.451.351,80 991.758.178,77 303.957.564,97 361.639,35 0,00 2.774.882,42 7.024.962,89 1.835.278.654,42

ITANHANGA 185.353.178,43 240.710.455,12 67.989.105,73 962.308,78 0,00 1.386.683,72 3.488.225,78 492.913.506,00

ITAUBA 200.990.181,20 254.248.725,47 33.146.386,68 2.463.768,39 0,00 2.346.247,31 32.311,80 493.162.997,25

ITIQUIRA 820.087.021,17 1.128.847.599,23 147.057.719,14 2.581.975,51 0,00 6.814.322,38 0,00 2.105.388.637,43

JACIARA 458.210.409,71 358.527.164,13 94.321.247,85 679.776,58 0,00 6.849.050,38 29.561.282,27 889.026.366,38

JANGADA 28.309.220,25 30.188.628,35 8.865.680,22 81.506,39 0,00 1.420.026,81 7.545.215,26 61.319.846,76

JAURU 157.394.683,26 114.251.629,29 28.482.454,40 119.894,87 911.751,53 21.909.259,06 0,00 323.069.672,40

JUARA 526.544.168,19 716.777.657,12 108.534.903,95 7.757.733,40 0,00 77.192.530,08 0,00 1.436.806.992,73

JUINA 470.807.351,73 623.592.590,69 101.044.897,48 9.740.966,78 0,00 87.262.326,87 26.260.095,43 1.266.188.038,11

JURUENA 87.052.498,61 98.033.492,01 23.331.003,38 1.803.668,37 0,00 50.761.278,18 0,00 260.981.940,55

JUSCIMEIRA 201.077.469,00 267.155.226,84 22.900.447,88 523.135,97 0,00 26.246.844,01 0,00 517.903.123,70

LAMBARI D’OESTE 167.492.515,34 142.608.606,30 12.805.955,49 3.966.890,51 0,00 7.728.860,61 0,00 334.602.828,25

LUCAS DO RIO VERDE 5.020.602.527,74 950.109.607,31 662.904.278,93 26.477.534,41 572.276,09 13.940.852,32 26.806.960,33 6.647.800.116,46

LUCIARA 2.857.903,00 11.038.792,65 2.013.977,34 23.174,46 0,00 5.718.533,14 0,00 21.652.380,59

MARCELANDIA 225.745.704,13 351.202.640,99 121.934.861,21 6.935.919,88 0,00 25.908.750,80 264.718,54 731.463.158,48

MATUPA 786.046.422,14 267.203.795,45 190.191.939,47 727.428,53 0,00 40.152.704,65 0,00 1.284.322.290,24

MIRASSOL D’OESTE 380.473.209,61 126.490.461,35 49.405.975,81 5.484.393,91 127.126,86 35.713.150,77 0,00 597.694.318,29

NOBRES 920.766.717,79 202.775.298,08 379.050.711,73 5.005.006,28 0,00 31.460.024,60 29.993.787,35 1.509.063.971,14

NORTELANDIA 181.502.282,91 138.926.805,98 32.863.574,98 1.186.975,29 0,00 8.661.539,77 0,00 363.141.178,93

NOSSA SRA DO LIVRAMENTO 306.626.055,82 95.059.857,66 27.134.187,10 911.607,56 0,00 3.506.700,88 313.142,19 432.925.266,83
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NOVA BANDEIRANTE 131.739.751,73 267.593.385,46 29.802.846,66 5.596.595,08 0,00 23.180.237,49 0,00 457.912.816,42

NOVA BRASILANDIA 10.774.663,65 114.845.363,98 6.180.903,81 36.917,49 0,00 6.205.267,03 0,00 138.043.115,96

NOVA CANAA DO NORTE 118.420.562,29 462.156.612,27 60.823.132,32 208.836,63 0,00 258.673.232,44 0,00 900.282.375,95

NOVA GUARITA 17.003.524,69 167.741.009,34 25.993.801,57 104.060,91 0,00 24.327.309,70 0,00 235.169.706,22

NOVA LACERDA 246.915.442,43 286.717.339,50 22.228.209,82 146.587,53 0,00 35.576.169,92 19.620,80 591.564.128,39

NOVA MARILANDIA 459.705.884,94 139.675.507,09 38.688.410,60 3.301.733,53 0,00 12.780.249,80 0,00 654.151.785,96

NOVA MARINGA 328.742.410,99 542.590.766,30 122.338.923,44 5.138.149,17 0,00 2.390.851,75 0,00 1.001.201.101,66

NOVA MONTE VERDE 76.550.162,37 328.634.406,62 30.090.171,12 2.472.545,28 0,00 9.364.212,04 0,00 447.111.497,43

NOVA MUTUM 4.421.858.364,30 1.252.017.081,19 763.974.850,11 36.808.531,24 10.692.662,78 12.260.282,63 1.466.778,42 6.496.144.993,83

NOVA NAZARE 22.238.776,91 132.113.914,92 8.631.307,19 217.038,30 0,00 6.516.089,44 2.636.464,00 167.080.662,77

NOVA OLIMPIA 798.571.871,71 68.358.481,08 59.253.957,20 26.485.806,14 0,00 8.986.465,42 0,00 961.656.581,55

NOVA SANTA HELENA 178.992.098,90 240.781.206,89 55.826.109,96 210.727,62 0,00 13.354.258,27 0,00 489.164.401,64

NOVA UBIRATA 690.460.412,62 1.236.575.529,00 302.095.819,63 1.025.445,88 233.598,68 22.182.514,73 697.933,50 2.251.875.387,03

NOVA XAVANTINA 676.986.945,35 220.831.624,87 86.510.054,81 3.199.177,89 0,00 44.487.924,79 2.992.602,24 1.029.023.125,48

NOVO HORIZONTE DO NORTE 25.946.744,58 61.345.019,97 6.643.235,19 145.226,03 0,00 34.391.361,16 0,00 128.471.586,92

NOVO MUNDO 170.335.571,90 422.226.063,88 76.114.186,67 375.124,81 0,00 80.309.629,02 26.232.620,12 723.127.956,16

NOVO SANTO ANTONIO 5.079.685,19 13.901.963,92 2.031.620,65 182.606,39 0,00 11.750.689,89 0,00 32.946.566,04

NOVO SAO JOAQUIM 132.443.268,94 395.664.137,26 30.001.373,97 924.240,86 0,00 22.493.006,49 0,00 581.526.027,52

PARANAITA 82.168.366,07 353.375.610,42 20.440.517,15 207.862,74 0,00 83.724.955,96 0,00 539.917.312,34

PARANATINGA 727.264.713,57 754.365.250,85 172.066.540,26 5.959.714,34 16.457.639,83 8.855.882,92 6.816.120,78 1.678.153.620,99

PEDRA PRETA 1.018.023.360,47 777.967.428,03 101.439.157,07 1.737.362,71 1.003.083,04 35.060.543,09 5.733.121,17 1.929.497.813,24

PEIXOTO DE AZEVEDO 503.667.666,10 375.525.246,33 91.071.801,69 418.995,62 0,00 71.088.737,30 187.557.114,54 854.215.332,50

PLANALTO DA SERRA 94.858.931,21 100.396.195,29 17.277.465,58 27.962,65 0,00 3.271.555,65 0,00 215.832.110,38

POCONE 141.789.498,74 255.207.450,43 79.447.136,87 422.263,74 0,00 3.874.980,32 0,00 480.741.330,10

PONTAL DO ARAGUAIA 13.122.584,86 89.322.802,55 6.956.333,12 499.647,72 18.244.549,14 1.874.494,77 0,00 130.020.412,15

PONTE BRANCA 4.159.127,39 15.466.705,33 1.955.359,72 126.990,62 0,00 105.888,16 0,00 21.814.071,23

PONTES E LACERDA 1.262.962.106,56 687.005.025,40 133.042.263,66 4.546.568,64 0,00 40.867.165,90 2.648.979,83 2.125.774.150,32

PORTO ALEGRE DO NORTE 174.394.438,55 216.194.665,43 83.004.179,91 713.458,27 0,00 12.168.259,21 8.361.499,53 478.113.501,84

PORTO DOS GAUCHOS 317.044.388,31 724.401.498,14 215.865.678,33 2.714.851,09 0,00 9.599.258,17 10.794.871,98 1.258.830.802,06

PORTO ESPERIDIAO 100.961.632,73 455.717.263,70 17.985.411,49 358.564,84 0,00 22.351.354,80 0,00 597.374.227,57

PORTO ESTRELA 13.126.430,36 86.862.312,04 12.370.178,62 141.471,76 0,00 5.387.128,58 0,00 117.887.521,36

POXOREO 114.964.730,21 656.618.547,67 53.084.780,91 2.049.462,54 31.396,41 25.875.410,37 0,00 852.624.328,11

PRIMAVERA DO LESTE 4.979.185.840,74 1.513.064.090,71 760.181.828,35 21.215.886,76 5.007.454,99 6.685.150,73 19.408.598,52 7.265.931.653,77

QUERENCIA 1.805.936.276,52 1.315.541.357,90 705.795.214,25 2.021.118,32 27.099.250,80 57.494.279,30 17.628.283,64 3.896.259.213,44

RESERVA DO CABACAL 5.048.755,38 22.236.258,93 5.109.715,73 14.059,97 0,00 11.658.530,74 0,00 44.067.320,76

RIBEIRAO CASCALHEIRA 112.420.405,22 377.357.335,88 52.415.246,31 3.229.776,84 658.579,59 20.489.923,37 0,00 566.571.267,21

RIBEIRAOZINHO 10.999.459,70 81.589.178,31 14.506.714,92 12.627,97 0,00 125.480,15 0,00 107.233.461,05

RIO BRANCO 24.850.176,23 54.676.840,02 8.450.462,06 76.803,19 0,00 13.135.753,69 0,00 101.190.035,19

RONDOLANDIA 42.972.815,49 187.592.484,88 2.398.962,70 2.387.246,86 0,00 2.119.583,82 13.866.420,00 223.604.673,74

RONDONOPOLIS 11.128.692.541,24 580.622.299,37 4.916.240.847,47 49.308.244,54 6.086.021,00 78.382.202,30 133.006.082,59 16.626.326.073,34

ROSARIO OESTE 278.354.584,57 179.833.648,92 103.537.300,36 605.309,69 0,00 4.834.817,01 0,00 567.165.660,55

SALTO DO CEU 8.859.979,88 139.273.159,11 5.703.645,91 38.028,13 0,00 25.503.946,69 599.920,63 178.778.839,09

SANTA CARMEM 267.034.667,98 455.644.119,27 119.287.330,67 1.287.137,96 159.838,69 335.433,66 2.305.104,50 841.443.423,72

SANTA CRUZ DO XINGU 124.105.394,62 154.976.489,41 39.118.377,94 3.583.402,93 0,00 2.651.532,48 0,00 324.435.197,38

SANTA RITA DO TRIVELATO 377.478.174,44 460.629.260,00 119.994.600,90 78.641,61 0,00 543.234.983,07 0,00 1.501.415.660,01

SANTA TEREZINHA 28.584.465,67 197.102.394,42 24.763.836,23 685.225,30 0,00 41.098.917,10 0,00 292.234.838,73

SANTO AFONSO 7.481.828,55 276.871.850,98 9.648.394,80 24.914,62 0,00 18.793.243,55 302.507,38 312.517.725,11

SANTO ANTONIO DO LESTE 196.922.362,70 404.304.189,56 46.668.760,58 114.058,66 0,00 206.274,09 0,00 648.215.645,59

SANTO ANTONIO DO LEVERGER 164.024.323,58 298.559.196,37 47.504.941,21 393.319,22 103.367,57 14.808.079,27 0,00 525.393.227,23

SAO FELIX DO ARAGUAIA 492.078.076,51 982.066.402,69 407.924.495,67 1.869.252,23 0,00 43.647.110,42 87.051,58 1.927.498.285,94

SAO JOSE DO POVO 1.539.579,02 54.185.858,81 3.396.371,15 123.109,42 0,00 20.776.405,68 0,00 80.021.324,07

SAO JOSE DO RIO CLARO 533.710.362,29 305.845.665,87 120.517.934,18 5.564.793,04 0,00 42.712.043,64 488.439,74 1.007.862.359,28

SAO JOSE DO XINGU 216.967.456,37 509.554.205,16 167.642.703,94 373.956,89 0,00 11.171.979,40 6.981.517,67 898.728.784,09

SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS 113.900.885,90 196.496.011,52 33.791.652,72 6.341.363,46 0,00 36.089.832,83 0,00 386.619.746,42

SAO PEDRO DA CIPA 4.343.691,79 12.170.976,83 5.803.378,72 202.622,22 0,00 6.022.749,38 0,00 28.543.418,94

SAPEZAL 3.402.216.604,08 1.397.922.198,53 556.716.283,19 4.615.523,99 19.443.157,60 659.208,68 45.128.617,25 5.336.444.358,81

SERRA NOVA DOURADA 10.798.261,68 30.083.232,07 3.435.240,12 92.620,77 0,00 41.906.660,85 0,00 86.316.015,49

SINOP 6.237.981.086,11 807.369.677,20 989.277.186,36 77.918.918,30 66.273.126,82 26.395.064,82 69.058.331,94 8.136.156.727,67

SORRISO 7.434.273.995,95 2.768.967.052,46 1.453.998.137,53 36.828.118,75 17.555.508,90 36.789.918,10 24.720.074,37 11.723.692.657,31

TABAPORA 191.435.811,00 863.697.916,90 249.767.826,25 691.054,60 0,00 42.206.505,34 75.995,45 1.347.723.118,63

TANGARA DA SERRA 2.244.376.521,25 776.459.389,66 418.182.176,49 7.990.936,27 0,00 35.206.145,63 36.926.897,97 3.445.288.271,32

TAPURAH 705.982.415,14 666.878.312,30 240.071.485,80 2.753.681,02 0,00 778.157,09 16.823.708,42 1.599.640.342,93

TERRA NOVA DO NORTE 130.261.104,17 322.157.748,08 35.692.541,67 2.030.646,99 0,00 40.710.739,67 42.464,79 530.810.315,78

TESOURO 16.128.302,08 227.526.340,29 18.024.850,65 614.942,81 0,00 2.227.259,04 0,00 264.521.694,86

TORIXOREU 34.730.254,81 148.993.921,35 15.793.158,83 171.776,94 0,00 587.684,57 0,00 200.276.796,50

UNIAO DO SUL 129.021.675,25 222.025.360,04 60.649.647,13 2.065.412,79 0,00 739.997,93 3.334.067,92 411.168.025,21

VALE DE SAO DOMINGOS 19.262.442,64 98.681.104,52 4.936.435,30 84.087,01 0,00 21.322.226,63 0,00 144.286.296,11

VARZEA GRANDE 5.470.684.592,61 7.709.985,41 993.895.513,93 39.544.454,75 143.448.088,58 34.933.768,20 146.434.722,32 6.543.781.681,16

VERA 241.059.991,11 619.729.186,19 100.011.133,72 907.134,12 0,00 23.585.358,90 0,00 985.292.804,04

VILA BELA DA SS TRINDADE 124.731.788,16 879.270.232,03 35.126.161,36 728.711,10 0,00 72.834.920,15 15.756.229,91 1.096.935.582,89

VILA RICA 265.545.294,42 461.624.586,83 103.390.128,18 706.489,93 0,00 63.021.951,77 8.473.562,14 885.814.888,99

TOTAL 116.693.551.506,59 58.079.482.754,12 26.162.472.076,26 656.578.015,42 532.068.679,36 4.534.130.392,44 2.289.375.398,20 204.368.908.025,98
<END:1380837:10>
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DISK DENÚNCIA:

0800 647 7363
ou 193

O Governo de MT monitora,  
via satélite, todo o estado e vai 

punir o infrator no CPF ou CNPJ.

QUEM FAZ QUEIMADAS
DEIXA RASTRO.
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ORIENTAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

De acordo com a Instrução Normativa nº 005/2008 do 
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enviadas pelo sistema IOMATNET e no balcão da IOMAT, 
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(65) 3613-8000

Limitando, qual novo colosso,
O ocidente do imenso Brasil,

Eis aqui, sempre em flor, Mato Grosso,
Nosso berço glorioso e gentil!

Eis a terra das minas faiscantes,
Eldorado como outros não há

Que o valor de imortais bandeirantes
Conquistou ao feroz Paiaguás!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Terra noiva do Sol! Linda terra!
A quem lá, do teu céu todo azul,

Beija, ardente, o astro louro, na serra
E abençoa o Cruzeiro do Sul!

No teu verde planalto escampado,
E nos teus pantanais como o mar,
Vive solto aos milhões, o teu gado,
Em mimosas pastagens sem par!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

HINO DE MATO GROSSO

Decreto Nº 208 de 05 de setembro de 1983
Letra de Dom Francisco de Aquino Corrêa e música do maestro Emílio Heine

HINO À BANDEIRA DE MATO GROSSO

Letra e música dos autores: Abel Santos Anjos Filho, Tânia Domingas do Nascimento e Hudson C. Rocha
“Uma radiante estrela exalta o céu anil
Fulgura na imensidão do meu Brasil

Constelação de áurea cultura e glórias mil
Do bravo heróico bandeirante varonil 

Que descobrindo a extensa mata sobranceira
Do Centro Oeste, imensa gleba brasileira
Trouxe esperança à juventude altaneira
Delimitando a esfera verde da bandeira. 

Hévea fina, erva-mate preciosa,
Palmas mil, são teus ricos florões;
E da fauna e da flora o índio goza,

A opulência em teus virgens sertões.

O diamante sorri nas grupiaras
Dos teus rios que jorram, a flux.

A hulha branca das águas tão claras,
Em cascatas de força e de luz!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Dos teus bravos a glória se expande
De Dourados até Corumbá,

O ouro deu-te renome tão grande,
Porém mais nosso amor te dará!

Ouve, pois, nossas juras solenes
De fazermos em paz e união,

Teu progresso imortal como a fênix
Que ainda timbra o teu nobre brasão!

Salve, terra de amor, terra de ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

No céu estampas o matiz patriarcal
E ao Sol fulguras belo esplêndido ideal

Na Terra semeando a paz universal
Para colhermos um futuro sem igual. 

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração”.

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração. 
Belo pendão que ostenta o branco da pureza

Losango lar da paz e feminil grandeza.
Teu manto azul é o céu que encobre a natureza

De um Mato Grosso emoldurado de beleza. 

Ouviram do Ipiranga as margens plácidas
De um povo heróico o brado retumbante,
E o sol da Liberdade, em raios fúlgidos,
Brilhou no céu da Pátria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade
Conseguimos conquistar com braço forte,

Em teu seio, ó Liberdade,
Desafia o nosso peito a própria morte!

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido
De amor e de esperança à terra desce,

Se em teu formoso céu, risonho e límpido,
A imagem do Cruzeiro resplandece.

HINO NACIONAL

Letra de Joaquim Osório Duque Estrada e música de Francisco Manoel da Silva
Gigante pela própria natureza,

És belo, és forte, impávido colosso,
E o teu futuro espelha essa grandeza

Terra adorada, Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, Brasil!

Deitado eternamente em berço esplêndido,
Ao som do mar e à luz do céu profundo,

Fulguras, ó Brasil, florão da América,
Iluminado ao sol do Novo Mundo!

Do que a terra mais garrida
Teus risonhos, lindos campos têm mais flores;

“Nossos bosques têm mais vida”,
“Nossa vida” no teu seio “mais amores”.

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, de amor eterno seja símbolo
O lábaro que ostentas estrelado,

E diga o verde-louro desta flâmula
Paz no futuro e glória no passado.

Mas, se ergues da justiça a clava forte,
Verás que um filho teu não foge à luta,

Nem teme, quem te adora, a própria morte!

Terra adorada Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, 

Brasil!
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